

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

بازارهای صادرات جمهوری اسلامی ایران و بی ثباتی درآمدهای ناشی از آن

نویسنده: احمد پابرجا

استاد راهنما: زهرا افشاری

استاد مشاور: علی شمس اردکانی، ابراهیم شیبانی

سال تحصیلی: اردیبهشت 1369

توصیفگر: 100 ص . جدول . شماره بازیابی 8 الف .

واژگان کلیدی: ایران / صادرات / کشورهای در حال رشد / بازرگانی خارجی / سیاست بازرگانی /

درآمدهای صادراتی

چکیده:

هدف از پژوهش حاضر ، بررسی ثبات درآمدهای صادراتی جمهوری اسلامی ایران ، با توجه خاص به نقش بازارهای صادراتی در آن است. بازرگانی خارجی در کشورهای در حال توسعه ، بررسی بی ثباتی درآمدهای ناشی از صادرات تک محصولی ، متدلوژی تحقیق و بررسی ثبات درآمدهای صادراتی ایران مباحث اصلی در این تحقیق می باشند . سوال تحقیق عبارتست از اینکه آیا اختلاف معنی داری بین کشورهای مختلف طرف صادرات ، به عنوان بازاری با ثبات برای محصولات صادراتی ایران وجود دارد ؟

یافته های حاصل از تحقیق ، نشان می دهد ، کشورهای در حال رشد یکی از دو استراتژی جایگزینی واردات و یا توسعه صادرات را بر می گزینند و با توجه به استراتژی توسعه انتخاب شده ، سیاستهای بازرگانی خارجی متفاوتی را در پیش می گیرند . در این کشورها ، عده ای معتقد به آزادی مطلق بازرگانی خارجی و عده ای معتقد به محدودیت این بخش و حمایت از مصنوعات داخلی می باشند. کاهش قیمت مواد اولیه و محصولات کشاورزی ، که صادرات عمده این کشورهاست ، موجب شده که رابطه مبادله به ضرر این کشورها تغییر و قدرت خرید آنها کاهش یابد. بنابراین ، ویژگی این بخش از اقتصاد کشورهای در حال توسعه ، بی ثباتی صادراتی و درآمدهای ناشی از آن است. برای کاهش بی ثباتی و صادراتی در این کشورها پیشنهاد می شود که در کوتاه مدت باید کالاهایی صادر شود که کشور در آن مزیت نسبی داشته باشد و سپس در بلند مدت تولید و صدور کالاهای صنعتی می تواند موجب کاهش بی ثباتی صادراتی گردد. همچنین تنوع جغرافیایی تنها زمانی باعث کاهش درجه بی ثباتی می گردد که کشورهای مقصد از ثبات بالایی برخوردار بوده و تقاضای آن بازار تحت تأثیر شرایط اقتصادی ، دارای نوسانات تجاری نباشد. علاوه بر اینکه درجه بی ثباتی صادراتی در کشورهای در حال رشد بیشتر از کشورهای صنعتی است ، آسیب پذیری این کشورها نیز نسبت به کشورهای صنعتی در مقابل بی ثباتی صادراتی بیشتر است.

در مورد سوال تحقیق ، نتایج نشان میدهد که بطور کلی اختلاف معنی داری در بی ثباتی درآمدهای صادراتی ایران از کشورهای مورد مطالعه وجود دارد ، همچنین یافته ها نشان میدهد درجه بی ثباتی در دوره بعد از انقلاب ، بیشتر از دوره قبل بوده است و دلیل آن هم ثبات موجود در قیمتتهای نفت و گاز ، در آن دوره بوده است ، زیرا که اکثر درآمدهای صادراتی کشور از طریق فروش این مواد به دست می آمد . برای افزایش ثبات در آمد های صادراتی باید بازارهایی را به عنوان مقاصد صادراتی انتخاب نمود که با ثبات تر باشند. همچنین کالاهایی را صادر نمود که نوسانات کمتری در صادرات آنها

وجود داشته باشد و از درآمد صادراتی با ثباتی برخوردار باشند . کالاهای غیرنفتی از ثبات بیشتری نسبت به کالاهای نفتی برخوردار هستند.